SIRINEU MOLETA, Prefeito Municipal de TABAPORÃ, Estado de MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições legais e especialmente a Lei n.º 
01440/2023. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Município um Crédito Adicional 
Especial por Excesso de Arrecadação no valor de R$ 862.809,63 
(oitocentos e sessenta e dois mil, oitocentos e nove reais e sessenta e 
três centavos), para atender as seguintes dotações orçamentárias: 
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
08.001.0.0 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
08.001.0.0.10.302.0008.1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA 
DE OBRA PARA UNIDADES DA MEDIA COMPLEXIDADE 
4.4.90.51.00.00 - 16210000603 - Obras e Instalações R$ 862.809,63 
(oitocentos e sessenta e dois mil, oitocentos e nove reais e sessenta e três 
centavos) 
Art. 2º - Os Créditos autorizados no Artigo 1º serão abertos por conta do 
excesso de arrecadação da receita sendo caracterizado por motivo do 
Cancelamento do Restos a Pagar Não Processado do Exercício de 2023, 
da Fonte Destinação de Recurso, 1621 0000 604 – Transferência Fundo a